

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA

Estudo Técnico Preliminar 2/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.080343/2025-47

2. Descrição da necessidade

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como objetivo analisar a necessidade e a viabilidade para aquisição de materiais de expediente, destinados a atender às demandas das unidades e órgãos da Universidade Federal da Bahia (UFBA) que desenvolvem atividades acadêmicas, administrativas e de convivência social.

A UFBA, no exercício de suas atividades administrativas, acadêmicas e operacionais, demanda o fornecimento contínuo e adequado de materiais de expediente, indispensáveis ao funcionamento regular de suas unidades acadêmicas e administrativas. Tais materiais são essenciais para o desenvolvimento de rotinas institucionais como atendimento ao público, elaboração e tramitação de processos administrativos, atividades de ensino, pesquisa e extensão, bem como para o apoio às ações de gestão universitária.

A diversidade e a capilaridade das atividades desenvolvidas pela UFBA, distribuídas em múltiplos campi, órgãos suplementares e unidades descentralizadas, exigem a manutenção de estoque regular e padronizado de materiais de expediente, a fim de evitar descontinuidade dos serviços públicos prestados, retrabalho administrativo e prejuízos à eficiência institucional.

Ressalta-se que os materiais objeto da contratação são de uso recorrente, sendo inviável o atendimento da demanda por meio de aquisições esporádicas ou emergenciais, as quais tendem a elevar custos, comprometer o planejamento e dificultar a gestão contratual.

Salienta-se, ainda, que a UFBA mantém unidade de educação infantil (creche universitária), a qual também demanda o uso contínuo de materiais de expediente para o desenvolvimento de atividades pedagógicas, administrativas e de apoio, sendo imprescindível o fornecimento regular desses insumos para garantir ambiente adequado, seguro e funcional às crianças atendidas e aos profissionais envolvidos.

Dessa forma, a presente contratação visa assegurar condições materiais mínimas e adequadas para o pleno funcionamento das atividades institucionais da UFBA, incluindo suas unidades administrativas, acadêmicas e de educação infantil, contribuindo para a continuidade do serviço público e para o cumprimento de sua missão constitucional.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado Central	Juliana Araújo Dantas

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A contratação deverá atender aos seguintes requisitos mínimos, necessários ao adequado suprimento das demandas institucionais da Universidade Federal da Bahia (UFBA):

Definição do Objeto:

A presente contratação tem por objeto a aquisição de materiais de expediente, destinados a atender às demandas administrativas, acadêmicas e institucionais da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na categoria de bens comuns, nos termos do inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133/2021, por possuírem padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, ampla oferta no mercado e não demandarem especificações técnicas de natureza complexa.

Conformidade Técnica:

Os materiais de expediente deverão atender integralmente às especificações técnicas definidas no Termo de Referência, observando padrões usuais de qualidade, resistência e funcionalidade compatíveis com o uso contínuo em ambientes administrativos, acadêmicos e institucionais.

Os bens deverão atender às especificações técnicas descritas no Termo de Referência e no item 7 deste Estudo Técnico Preliminar, com base no Catálogo Unificado de Materiais (CATMAT/SIASG) e seus adendos, bem como apresentar qualidade compatível com a legislação vigente. A indicação dos objetos foi realizada de maneira precisa, suficiente e clara, evitando especificações excessivas, irrelevantes ou desnecessárias que possam restringir ou comprometer a competitividade do certame.

Características dos Itens da Contratação:

A contratação não envolve bens de luxo, nos termos do art. 20 da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº 10.818/2021.

Os itens não demandam fornecimento contínuo.

Os itens não se encontram, até o momento, contemplados no Cadastro Eletrônico de Padronização de compras, serviços e obras da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, conforme Portaria SEGES/ME nº 938/2022.

Padronização:

Sempre que possível, os itens deverão seguir critérios de padronização, de modo a facilitar o controle de estoque, a distribuição interna, o uso racional dos materiais e a manutenção da uniformidade das rotinas administrativas da UFBA.

Qualidade e Durabilidade:

Os produtos fornecidos deverão ser novos, sem uso anterior, e entregues em perfeitas condições de acondicionamento e utilização, garantindo desempenho adequado durante sua vida útil e evitando substituições frequentes que gerem desperdício de recursos públicos.

Adequação ao Uso Institucional:

Os materiais deverão ser apropriados para utilização em unidades administrativas, acadêmicas e na creche universitária da UFBA, atendendo às necessidades operacionais e pedagógicas, sem oferecer riscos à segurança dos usuários, especialmente crianças.

Sustentabilidade:

Sempre que aplicável, os materiais deverão observar critérios de sustentabilidade ambiental, tais como possibilidade de reciclagem, menor impacto ambiental, origem responsável de matérias-primas e atendimento às normas ambientais vigentes, em consonância com as diretrizes da Administração Pública Federal.

Logística e Fornecimento:

A contratada deverá assegurar a entrega dos materiais nos prazos estabelecidos e nos locais indicados pela UFBA, considerando a distribuição entre campi, unidades acadêmicas, administrativas e demais setores demandantes, conforme definido no Termo de Referência.

Condições de Armazenamento e Transporte:

Os produtos deverão ser devidamente embalados, de forma a protegê-los contra danos, umidade ou avarias durante o transporte e o armazenamento, garantindo a integridade dos materiais até o recebimento definitivo.

Regularidade Fiscal e Habilitação:

A futura contratada deverá atender integralmente aos requisitos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista exigidos pela legislação vigente e pelo instrumento convocatório.

Esses requisitos visam assegurar que a contratação atenda ao interesse público, garantindo economicidade, eficiência, continuidade do serviço público e adequada gestão dos recursos públicos.

Avaliação Técnica por Amostra (itens específicos):

Considerando que as caixas arquivo objeto da contratação são utilizadas para a guarda, organização e preservação de documentos institucionais da Universidade Federal da Bahia, e que a adequação dimensional é requisito essencial para o correto acondicionamento da documentação, a Administração poderá exigir a apresentação de amostra, de forma motivada e excepcional, exclusivamente do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, para os seguintes itens:

- Item 11 – Caixa Arquivo – Papelão Ondulado, com trava, dimensões aproximadas de 35 x 13 x 24,5 cm;
- Item 12 – Caixa Arquivo – Papelão Ondulado, dimensões aproximadas de 35 x 14 x 24 cm.

Destaca-se que tais caixas arquivo serão utilizadas em arquivos deslizantes existentes nas unidades da Universidade Federal da Bahia, cujos compartimentos possuem dimensões aproximadas de 35,5 cm x 14,5 cm x 25 cm (Comprimento x Largura x Altura).

Dessa forma, torna-se necessário verificar previamente a compatibilidade dimensional dos produtos ofertados com o espaço disponível nesses equipamentos, uma vez que pequenas variações nas dimensões podem impedir o correto encaixe das caixas nos módulos do arquivo deslizante, comprometendo a organização, o empilhamento e o acesso aos documentos institucionais.

A exigência de amostras tem por finalidade verificar a **conformidade dimensional, a rigidez estrutural, a resistência do material e a funcionalidade do sistema de travamento**, assegurando que os itens ofertados atendam integralmente às especificações técnicas estabelecidas e sejam compatíveis com a infraestrutura arquivística existente na instituição.

A solicitação de amostras observará critérios objetivos, razoáveis e proporcionais, não configurando exigência como condição de habilitação, sendo solicitada exclusivamente ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, após a fase de lances, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021** e com a jurisprudência do Tribunal de Contas da União.

5. Levantamento de Mercado

Para atendimento à necessidade identificada, foi realizado levantamento de mercado com o objetivo de verificar a existência de soluções disponíveis capazes de suprir as demandas da UFBA, bem como avaliar a viabilidade da contratação sob os aspectos técnico e econômico.

Com base nesse contexto, foi realizado levantamento de mercado, que resultou na análise das seguintes alternativas para atendimento da necessidade:

Opção 1 - Aquisição por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços - A adesão à ata de registro de preços permite o aproveitamento de proposta mais vantajosa decorrente de licitação realizada por outro órgão ou entidade. Embora existam atas vigentes no SIASG relacionadas a materiais de expediente, verificou-se que, em razão das especificações técnicas particulares adotadas pela UFBA — especialmente quanto às dimensões e características funcionais de determinados itens —, essa alternativa não se mostra a mais célere nem a mais adequada para a presente contratação.

Opção 02 – Aquisição por meio de Dispensa de Licitação - Nos termos do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, é possível a contratação direta por dispensa de licitação em razão do valor, observado o limite legal vigente. Contudo, considerando que a dispensa constitui procedimento de caráter excepcional e que o valor estimado da presente contratação supera o limite estabelecido em lei, conclui-se que essa alternativa não é adequada ao atendimento da necessidade identificada.

Opção 03 – Participação em Registro de Intenção de Registro de Preços de outro órgão - A participação em registro de intenção de registro de preços permite a racionalização de procedimentos e a obtenção de ganhos de escala. Todavia, tendo em vista que os itens a serem adquiridos possuem especificações próprias da UFBA, relacionadas à padronização e ao uso em arquivos institucionais, essa alternativa não se mostra compatível com a presente contratação.

Opção 04 – Aquisição por meio de Licitação com Sistema de Registro de Preços - A realização de licitação própria, por meio do Sistema de Registro de Preços, revela-se a solução mais viável, célere, econômica e vantajosa, considerando a diversidade, a quantidade dos itens demandados e as especificações técnicas requeridas pela Universidade.

Nos termos do art. 28, inciso XLI, da Lei nº 14.133/2021, o pregão é a modalidade obrigatória para a contratação de bens e serviços comuns, como os objetos desta contratação. O pregão eletrônico, em especial, amplia a competitividade, a publicidade e a transparência do certame, assegurando ampla participação de fornecedores em âmbito nacional, configurando-se como o instrumento mais adequado para a obtenção dos melhores resultados para a Administração.

Justificativa para Utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP):

O Sistema de Registro de Preços (SRP) constitui a forma mais adequada para a presente contratação, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº 11.462/2023, em razão das características da demanda da UFBA.

A adoção do SRP justifica-se, principalmente, pelos seguintes fatores:

I – Atendimento a múltiplas unidades demandantes: o SRP permite a consolidação das demandas de diversos campi, bibliotecas, laboratórios, unidades acadêmicas e setores administrativos em um único procedimento licitatório, promovendo padronização e economia de escala.

II – Imprevisibilidade dos quantitativos: a demanda efetiva depende de solicitações futuras das unidades, tornando inviável a definição prévia e precisa dos quantitativos a serem contratados ao longo da vigência da ata.

A contratação também se enquadra no art. 3º, caput, incisos I, II e V, do Decreto nº 11.462/2023, considerando a necessidade de contratações frequentes, a pluralidade de unidades demandantes e a imprevisibilidade quanto aos quantitativos efetivamente consumidos.

Adicionalmente, conforme o art. 9º, inciso III, alíneas “a” a “d”, e o art. 12 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2022, foram consultados registros do Sistema ETP Digital para identificação de boas práticas e soluções adotadas por outros órgãos, constatando-se que o pregão eletrônico, associado ao SRP, tem sido a solução predominante e mais vantajosa em contratações similares.

6. Descrição da solução como um todo

Sistema de Registro de Preços – finalidade e vigência:

A solução adotada consiste na contratação de bens comuns por meio de Pregão Eletrônico, com utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP), nos termos da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº 11.462/2023, visando atender, de forma padronizada, às demandas das unidades acadêmicas e administrativas da UFBA, localizadas em Salvador, Camaçari e Vitória da Conquista, assegurando economicidade, eficiência, competitividade e adequada gestão dos recursos públicos.

A escolha do SRP justifica-se pela pluralidade de unidades demandantes, pela necessidade de contratações frequentes e, principalmente, pela impossibilidade de definição precisa dos quantitativos a serem demandados ao longo da vigência da ata. Embora existam estimativas de consumo apresentadas no Estudo Técnico Preliminar, a demanda efetiva dependerá de solicitações futuras das diversas unidades da UFBA, o que inviabiliza a fixação prévia e exata do volume a ser contratado.

Dessa forma, a adoção do SRP revela-se plenamente compatível com o objeto e assegura maior flexibilidade, eficiência administrativa e racionalização das contratações, atendendo ao interesse público e às recomendações da legislação vigente.

Modalidade e procedimentos licitatórios:

O procedimento licitatório observará todas as etapas do Pregão Eletrônico, compreendendo:

- Convocação dos interessados;
- Recebimento e análise das propostas;
- Fase de lances;
- Aceitação da proposta mais vantajosa;
- Verificação da habilitação;
- Manifestação quanto à interposição de recursos e juízo de admissibilidade;
- Fase recursal, quando cabível;
- Adjudicação e homologação do certame.

A utilização do SRP permitirá à UFBA realizar contratações diretamente com os fornecedores registrados durante a vigência da ata, reduzindo a necessidade de novos certames e conferindo maior agilidade e eficiência ao atendimento das demandas institucionais.

Justificativas legais das exigências:

A inclusão de critérios de sustentabilidade, ambientais, ergonômicos e de conformidade técnica, conforme detalhado neste Estudo Técnico Preliminar, fundamenta-se na legislação vigente e nas diretrizes de governança e gestão da Administração Pública Federal. Tais exigências visam assegurar não apenas a economicidade e a eficiência da contratação, mas também a segurança dos usuários, a qualidade dos bens adquiridos e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, em consonância com os princípios previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Justificativa para exigência de requisitos normativos, ambientais e de conformidade técnica:

A exigência de atendimento a requisitos normativos, ambientais e de conformidade técnica, incluindo a inscrição no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP), visa assegurar que os bens fornecidos estejam em conformidade com a legislação ambiental vigente e com as boas práticas de sustentabilidade adotadas pela Administração Pública.

Justificativa para não exigir qualificação econômico-financeira e técnica:

Não será exigida qualificação econômico-financeira e técnica, considerando a baixa complexidade dos itens, o reduzido risco associado à execução contratual e a ampla disponibilidade dos bens no mercado. Trata-se de itens padronizados, de fácil reposição e com impacto limitado sobre as atividades essenciais da UFBA, sendo suficiente a verificação da conformidade no momento do recebimento. A medida observa o princípio da proporcionalidade e evita a imposição de exigências desnecessárias que possam restringir a competitividade.

Justificativa para não exigir garantia contratual (art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021):

Nos termos dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, não será exigida garantia contratual, uma vez que os bens possuem padrão usual de mercado, especificações objetivas e baixo risco de execução. A exigência de garantia poderia onerar o certame e reduzir a competitividade, em afronta aos princípios da razoabilidade e da economicidade.

Justificativa da adoção do IPCA/IBGE para correção monetária:

A adoção do IPCA/IBGE como índice de correção monetária fundamenta-se na Lei nº 14.905/2024, que estabelece o IPCA como índice padrão na ausência de previsão específica. O índice reflete a inflação oficial do país, confere maior estabilidade, previsibilidade e segurança jurídica à contratação e atende às exigências da Lei nº 14.133/2021 e às orientações do TCU quanto à preservação do equilíbrio econômico-financeiro.

Justificativa para solicitação de amostra:

A solicitação de amostra justifica-se pela necessidade de verificação prévia da conformidade física, dimensional e funcional de determinados itens, especialmente daqueles destinados ao arquivo institucional da UFBA, cuja utilização exige compatibilidade exata de medidas para a adequada guarda e organização da documentação oficial.

Considerando que pequenas variações dimensionais podem comprometer o empilhamento, o acondicionamento em estantes padronizadas e a integridade dos documentos arquivísticos, a apresentação de amostra mostra-se necessária para assegurar o atendimento integral às especificações técnicas, notadamente quanto às dimensões, resistência do material, sistema de trava e qualidade do acabamento.

A exigência de amostra será restrita apenas aos itens em que a avaliação documental não se mostra suficiente, sendo solicitada exclusivamente ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, após a fase de lances, em conformidade com o entendimento do Tribunal de Contas da União e com os princípios da razoabilidade, proporcionalidade, isonomia e competitividade.

Ressalta-se que a exigência não tem caráter restritivo ou excessivo, mas visa mitigar riscos à execução contratual, evitar o fornecimento de materiais incompatíveis com a infraestrutura existente e garantir a qualidade, a funcionalidade e a durabilidade dos bens a serem adquiridos, atendendo ao interesse público e às necessidades operacionais da UFBA.

Requisitos necessários para análise das propostas:

Sob pena de desclassificação, as propostas deverão:

- Descrever de forma clara e individualizada as características dos bens ofertados, incluindo marca, modelo, descrição técnica e quantidade;
- Apresentar catálogos ou folders dos itens constantes no Termo de Referência, com imagens e descrição completa;
- Conter descrição própria do objeto, não sendo admitida a mera reprodução do texto do edital, sob pena de não atendimento aos critérios de exequibilidade.

Emissão de Nota de Empenho:

Nos termos do art. 95, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, o instrumento de contrato poderá ser substituído pela Nota de Empenho, por se tratar de aquisição com entrega imediata e integral dos bens, sem geração de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica.

Regime de fornecimento e prazo de entrega:

O regime de fornecimento será integral, com entrega imediata, conforme disposto no art. 6º, inciso X, da Lei nº 14.133/2021, devendo os bens ser entregues no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir do envio da Nota de Empenho, em remessa única.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Metodologia utilizada:

A estimativa das quantidades a serem contratadas foi definida por meio de metodologia que combina o planejamento consolidado das unidades da UFBA, com base nos registros do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), no âmbito do Plano de Contratação Anual (PCA), e a análise de dados históricos e paramétricos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e com as diretrizes do Parecer Referencial nº 00006 /2025/GERTEC/ELIC/PGF/AGU, atendendo ao disposto no art. 40, inciso III, que exige a adoção de técnicas quantitativas adequadas.

Base primária - Consolidação das demandas institucionais (SIPAC/PCA):

Os quantitativos estimados decorrem da consolidação das requisições formalmente registradas pelas unidades administrativas e acadêmicas da Universidade Federal da Bahia no SIPAC, como parte do PCA. Cada item do certame representa a soma das necessidades efetivamente declaradas pelas unidades demandantes, incluindo setores administrativos, unidades acadêmicas, bibliotecas, laboratórios e demais áreas institucionais.

A consolidação centralizada, realizada pela Coordenação de Material e Patrimônio (CMP), permite a transformação de demandas pulverizadas em um único procedimento licitatório, assegurando economia de escala (art. 23 da Lei nº 14.133/2021) e observância à vedação ao fracionamento indevido da despesa.

Validação técnica e análise paramétrica dos quantitativos:

Embora a consolidação das demandas no PCA constitua a base da estimativa, os quantitativos foram submetidos a validação técnica complementar, mediante a aplicação de técnicas quantitativas, em atendimento às orientações da AGU, notadamente:

- Análise de consumo histórico, com comparação entre as quantidades solicitadas pelas unidades e o histórico de fornecimento de materiais de expediente em contratações anteriores de objeto similar;
- Análise paramétrica, considerando variáveis diretamente relacionadas à natureza do consumo, tais como:
 - Número de unidades administrativas e acadêmicas atendidas;
 - Quantidade estimada de servidores, docentes, técnicos, estudantes e demais usuários;
 - Caráter recorrente do consumo de materiais de expediente;
 - Padrões de uso, reposição e descarte dos materiais, conforme a tipologia e a finalidade de cada item.

Relação entre estimativa de quantidades e adoção do SRP:

Ressalta-se que, embora os quantitativos tenham sido estimados com base em critérios técnicos e dados consolidados, a demanda efetiva apresenta variação ao longo do tempo, em razão da diversidade de unidades atendidas, da dinâmica das atividades acadêmicas e administrativas e de fatores operacionais imprevisíveis.

Nesse contexto, a adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se plenamente adequada e compatível com a estimativa realizada, nos termos do art. 3º, caput, incisos I, II e V, do Decreto nº 11.462/2023, considerando que:

- Há necessidade de contratações frequentes, em razão do consumo dos materiais pelas unidades da UFBA;
- Verifica-se pluralidade de unidades demandantes, distribuídas em diferentes campi e municípios;
- A demanda apresenta imprevisibilidade quanto aos quantitativos efetivamente consumidos, tornando inviável a definição exata do volume a ser contratado durante a vigência da ata.

Assim, os quantitativos estimados devem ser compreendidos como referenciais máximos, destinados a subsidiar a licitação, não gerando obrigação de contratação integral pela Administração.

Conclusão sobre os quantitativos estimados:

Diante do exposto, conclui-se que os quantitativos estimados:

- Refletem a demanda real e formalmente registrada pelas unidades da UFBA no SIPAC;
- Foram validados por análise de consumo histórico e parâmetros objetivos, compatíveis com bens de consumo de uso contínuo;
- Estão coerentes com a adoção do Sistema de Registro de Preços, diante da imprevisibilidade da demanda;
- Atendem integralmente ao art. 40, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, às disposições do Decreto nº 11.462/2023 e às recomendações da Advocacia-Geral da União, conferindo segurança técnica, jurídica e administrativa à contratação.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens:

MAPA DE PREÇOS PREGÃO 90028/2024								
GRUPO 1								
ITEM	Especificação do Material	Código SIPAC /CATMAT	Unidade de fornecimento	Quant. Total	MÉDIA	MÉTODO UTILIZADO	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO
	PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL, RECARREGÁVEL, PONTA SUBSTITUÍVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco / Magnético, Material: Plástico, Material Ponta:							

134	<p>Fibra Sintética, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Azul, Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada.</p> <p>ADENDO: Recarregável por refil. Ponta substituível. Com resina termoplástica, tinta à base de pigmentos e solvente, resinas e aditivos. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000001600 /409978	Caixa	530	R\$91,23	MÉDIA	R\$91,23	R\$ 48.351,9
136	<p>PINCEL QUADRO BRANCO - PRETO, RECARREGÁVEL, PONTA SUBSTITUÍVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco / Magnético, Material: Plástico, Material Ponta: Fibra Sintética, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Preta, Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada.</p> <p>ADENDO: Recarregável por refil. Ponta substituível. Com resina termoplástica, tinta à base de pigmentos e solvente, resinas e aditivos. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000001601 /409980	Caixa	530	R\$65,18	MÉDIA	R\$65,18	R\$ 34.545,4
	PINCEL QUADRO BRANCO - VERDE, RECARREGÁVEL, PONTA SUBSTITUÍVEL,							

138	CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco / Magnético, Material: Plástico, Material Ponta: Acrílico, Cor: Verde. ADENDO: Tipo carga: recarregável. Características Adicionais: Espessura Escrita 2,3mm. Tinta a base de álcool. Ponta substituível. Caixa com 12 unidades.	3016000001603 /278632	Caixa	162	R\$82,37	MÉDIA	R\$82,37	R\$ 13.343,9
140	PINCEL QUADRO BRANCO - VERMELHO, RECARREGÁVEL, PONTA SUBSTITUÍVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco / Magnético, Material: Plástico, Material Ponta: Fibra Sintética, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Vermelha, Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. ADENDO: Recarregável por refil. Ponta substituível. Com resina termoplástica, tinta à base de pigmentos e solvente, resinas e aditivos. Caixa com 12 unidades.	3016000001602 /409982	Caixa	315	R\$64,26	MÉDIA	R\$64,26	R\$ 20.241,9
	REFIL TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - COR AZUL	3016000001076						

145	Refil Tinta, Material: Tinta, Cor: Azul, Capacidade: 5,50 ML, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	/392220	Unidade	3140	R\$5,47	MÉDIA	R\$5,47	R\$ 17.175,8
146	REFIL TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - COR PRETA Refil Tinta, Material: Tinta, Cor: Preta, Capacidade: 5,50 ML, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	3016000001075 /392221	Unidade	3110	R\$6,16	MÉDIA	R\$6,16	R\$ 19.157,6
147	REFIL TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - COR VERDE Refil Tinta, Material: Tinta, Cor: Verde, Capacidade: 5,50 ML, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	3016000001604 /400311	Unidade	560	R\$5,78	MÉDIA	R\$5,78	R\$ 3.236,8
148	REFIL TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - COR VERMELHA Refil Tinta, Material: Tinta, Cor: Vermelho, Capacidade: 5,50 ML, Aplicação: Pincel Quadro Branco.	3016000001077 /392222	Unidade	1610	R\$5,81	MÉDIA	R\$5,81	R\$ 9.354,1
							VALOR TOTAL	R\$ 165.407,4

Itens sem grupo (avulso)

ITEM	Especificação do Material	Código SIPAC /CATMAT	Unidade de fornecimento	Quant. Total	MÉDIA	MÉTODO UTILIZADO	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO
	AGENDA ANUAL Agenda, Tipo: Anual, Quantidade Folhas: 375 UN, Gramatura: 63 G /M2, Largura: 150 MM, Características Adicionais: Capa Dura, Altura: 210 MM.							

1	ADENDO: Largura mínima de 117 mm e máximo de 150 mm. Altura mínima de 164 mm e máximo de 210 mm. Quantidade de folhas: mínimo de 160 folhas e máximo de 375 folhas. Com espiral.	3016000001637/298151	Unidade	113	R\$28,53	MÉDIA	R\$28,53	R\$ 3.223,85
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - COM ESTOJO PARA INSERIR 2 PINCÉIS Apagador Quadro Branco, Material Base: Feltro, Material Corpo: Resina Termoplástica, Comprimento: 14 CM, Largura: 5 CM, Altura: 2,80 CM. ADENDO: Com estojo para inserir dois pincéis. As medidas podem variar em 10% para mais ou para menos.	3016000000601/411136	Unidade	4000	R\$14,00	MÉDIA	R\$14,00	R\$ 56.000,00
3	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO - MADEIRA Apagador Quadro Negro, Material: Madeira, Comprimento: 150 MM, Largura: 45 MM, Altura: 25 MM. ADENDO: As medidas podem variar em 10% para mais ou para menos.	3016000000387/203503	Unidade	100	R\$6,02	MÉDIA	R\$6,02	R\$ 602,00
	BLOCO RASCUNHO - PAPEL OFF-SET, SEM PAUTA, 50 FOLHAS Bloco Rascunho, Material: Papel Off-							

4	Set, Tipo: Sem Pauta, Comprimento: 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Quantidade Folhas: 50, Largura: 140 MM, Quantidade Vias: 1, Aplicação: Anotações Diversas, Características Adicionais: Impressão 1/0, Cor: Branca. ADENDO: Largura: 148 MM.	3016000000596 /261739	Bloco	300	R\$15,60	MÉDIA	R\$15,60	R\$	4.680,00
5	BLOCO RECADO AMARELO - REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO, BLOCO 100 FLS Bloco Recado, Material: Papel, Cor: Amarelo, Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Tipo: Removível, Características Adicionais: Auto-Adesivo. ADENDO: Bloco 100 Folhas.	3016000000105 /229395	Bloco	390	R\$6,33	MÉDIA	R\$6,33	R\$	2.468,70
6	BLOCO RECADO AMARELO - REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO, PACOTE DE 4 UNIDADES, 400 FOLHAS Bloco Recado, Material: Papel, Cor: Amarelo, Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Tipo: Removível, Características Adicionais: Auto-Adesivo. ADENDO: Cor: amarelo ou colorido. Pacote com 4 unidades e blocos com 100	3016000000103 /229171	Pacote	50	R\$6,83	MÉDIA	R\$6,83	R\$	341,50

	Folhas cada (400 folhas no total).							
7	CADERNO 1/4 - COM ESPIRAL, 200 MM X 140 MM, 160 FOLHAS Caderno, Tipo: 1/4, Material: Papel Off-Set, Gramatura Folhas: 56 G/M2, Material Capa: Papelão Revestida Com Papel-Couché, Comprimento: 200 MM, Largura: 140 MM, Quantidade Folhas: 160 FL, Características Adicionais: Capa Dura, Com Espiral E Pautado.	3016000000537/622083	Unidade	100	R\$18,78	MÉDIA	R\$18,78	R\$ 1.878,00
8	CADERNO 10 MATÉRIAS - COM ESPIRAL, 275 MM X 200 MM, 200 FOLHAS Caderno, Material: Papel Off-Set 56g /M2, Branco, Material Capa: Papelão Revestido Papel Couchê, 750g /M2, Comprimento: 275 MM, Largura: 200 MM, Quantidade Folhas: 200 FL, Características Adicionais: 10 Materias/Espiral Revestido Em Nylon /Plastificado.	3016000000751/430325	Unidade	100	R\$24,33	MÉDIA	R\$24,33	R\$ 2.433,00
9	CADERNO BROCHURA - 275 MM X 200 MM, 96 FOLHAS Caderno, Material: Celulose Vegetal, Comprimento: 275 MM, Largura: 200 MM, Quantidade Folhas: 96 FL, Características Adicionais: Folhas Pautadas E Capa Dura.	3016000000625/332976	Unidade	100	R\$10,67	MÉDIA	R\$10,67	R\$ 1.067,00

	ADENDO: Brochura. Capa dura costurado.							
10	CADERNO SECRETÁRIA / 1 MATÉRIA - 275 X 200 MM, 96 FOLHAS Caderno, Material: Papel Off-Set, Gramatura Folhas: 56 G/M2, Material Capa: Papelão Revestida Com Papel-Couché, Comprimento: 275 MM, Largura: 200 MM, Quantidade Folhas: 80 FL, Características Adicionais: Capa Dura. ADENDO: Mínimo de 80 folhas.	3016000000215 /622531	Unidade	100	R\$18,53	MÉDIA	R\$18,53	R\$ 1.853,00
11	CAIXA ARQUIVO - PAPELÃO ONDULADO, COM TRAVA, 35 CM X 13 CM X 24,5 CM Caixa Arquivo, Material: Papelão Ondulado, Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, Cor: Pardo, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava. ADENDO: As medidas podem variar em 5% para mais ou para menos.	3016000000457 /459423	Unidade	10000	R\$5,06	MÉDIA	R\$5,06	R\$ 50.600,00
12	CAIXA ARQUIVO - PAPELÃO, 35 X 14 X 24 CM Caixa Arquivo, Material: Papelão Ondulado, Dimensão (C X L X A): 35,0 X 14,0 X 24,0 CM, Cor: Pardo, Impressão: Sem Impressão.	3016000001024 /467348	Unidade	8030	R\$5,25	MÉDIA	R\$5,25	R\$ 42.157,50

13	CAIXA ARQUIVO - PAPELÃO, 44,5 X 18 X 30 CM Caixa Arquivo, Material: Papelão Ondulado, Dimensão (C X L X A): 44,5 X 18,0 X 30,0 CM, Cor: Pardo, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava. ADENDO: As medidas podem variar em 5% para mais ou para menos.	3016000001574/461631	Unidade	7030	R\$5,32	MEDIANA	R\$6,19	R\$ 43.515,70
14	CAIXA ARQUIVO - PLÁSTICO CORRUGADO, COLORIDO, 41,0 X 18,0 X 30,0 CM Caixa Arquivo, Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava. ADENDO: As medidas podem variar em 5% para mais ou para menos.	3016000001575/459418	Unidade	850	R\$10,30	MÉDIA	R\$10,30	R\$ 8.755,00
15	CAIXA ARQUIVO - PLÁSTICO, 36 X 13,5 X 25 CM Caixa Arquivo, Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava.	3016000001573/468082	Unidade	430	R\$7,41	MÉDIA	R\$7,41	R\$ 3.186,30

16	CANETA HIDROGRÁFICA - 12 CORES, PONTA FINA, CAIXA COM 12 UNIDADES Caneta Hidrográfica, Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Espessura Escrita: Fina, Cor Carga: Variada. ADENDO: Caixa com 12 unidades. Tinta lavável. Produto atóxico.	3016000001444 /279487	Caixa	1	R\$16,20	MÉDIA	R\$16,20	R\$ 16,20
17	CANETA HIDROGRÁFICA - 12 CORES, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 12 UNIDADES Caneta Hidrográfica, Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Espessura Escrita: Média, Cor Carga: Variada. ADENDO: Caixa com 12 unidades. Ponta de feltro ou de fibra. Tinta lavável. Produto atóxico.	3016000000327 /279489	Caixa	300	R\$19,15	MÉDIA	R\$19,15	R\$ 5.745,00
18	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - PVC, PRETA Capa Encadernação, Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Tipo: A4, Cor: Preta, Formato: 210 X 297 MM, Espessura: 3 MM, Características Adicionais: Contracapa.	3016000000332 /284688	Unidade	100	R\$0,78	MÉDIA	R\$0,78	R\$ 78,00
19	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - PVC, INCOLOR Capa Encadernação,	3016000000334	Unidade	100	R\$0,52	MÉDIA	R\$0,52	R\$ 52,00

	Material: Pvc, Cor: Incolor, Tipo: A4, Formato: 210 X 297 MM.	/331790						
20	CINTA ELÁSTICA PARA AMARRAR NUMERÁRIO, CAIXA COM 100 UNIDADES Cinta Elástica, Material: Borracha, Forma: Circular, Cor: Amarela, Aplicação: Amarrar Numerário. ADENDO: Caixa com 100 unidades.	3016000000359 /251243	Caixa	400	R\$5,86	MÉDIA	R\$5,86	R\$ 2.344,00
21	CLASSIFICADOR - TRANSPARENTE, AMARELO, COM ELÁSTICO Classificador, Material: Pvc Transparente, Cor: Amarela, Largura: 240 MM, Características Adicionais: Com Elástico, Altura: 340 MM. ADENDO: Material PVC ou Polipropileno. Largura: 235 mm a 240 mm. Altura: 340 a 350 mm. Espessura 0,35 mm.	3016000001199 /439968	Unidade	50	R\$6,17	MÉDIA	R\$6,17	R\$ 308,50
22	CLASSIFICADOR DE PVC - TRANSPARENTE, BRANCO, CAPACIDADE PARA 200 FL Classificador, Material: Pvc Transparente, Cor: Branco, Comprimento: 315 MM, Largura: 210 MM, Capacidade: 200 FL, Características Adicionais: Com Elástico.	3016000000312 /231836	Unidade	6000	R\$5,53	MÉDIA	R\$5,53	R\$ 33.180,00

	ADENDO: Comprimento de 315 mm a 350 mm. Largura de 210 mm a 235 mm.							
23	CLASSIFICADOR DE PVC - TRANSPARENTE, INCOLOR, CAPACIDADE PARA 300 FLS Classificador, Material: Pvc Transparente, Cor: Incolor, Largura: 340 MM, Capacidade: 300 FL, Características Adicionais: Prendedor Plástico, Sem Elástico, Rápido, Altura: 240 MM.	3016000000314 /321256	Unidade	100	R\$6,92	MÉDIA	R\$6,92	R\$ 692,00
24	CLIQUE PLÁSTICO - 2/0, CORES VARIADAS, CAIXA COM 100 UNIDADES Clipe, Tamanho: 2 /0, Material: Plástico, Formato: Paralelo, Características Adicionais: Cores Variada. ADENDO: Caixa com 100 unidades.	3016000001017 /353727	Caixa	400	R\$6,63	MÉDIA	R\$6,63	R\$ 2.652,00
25	COLA BASTÃO BRANCA - ATÓXICA, TUBO 40G Cola, Cor: Branca, Aplicação: Papel, Características Adicionais: Atóxica, Tipo: Bastão. ADENDO: Tubo 40 G. Composição: Polímero de N-vinilpirrolidinona ou Polivinil Pirrolidone (PVP).	3016000000301 /292447	Tubo	1190	R\$9,97	MÉDIA	R\$9,97	R\$ 11.864,30
	COLA DE ISOPOR							

26	- TUBO, 90G Cola, Composição: Polivinil Acetato - Pva, Cor: Incolor, Aplicação: Isopor, Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Tipo: Líquido. ADENDO: Tubo com 90 gramas.	3016000000609 /335529	Tubo	400	R\$8,59	MÉDIA	R\$8,59	R\$ 3.436,00
27	DISPLAY ACRÍLICO Placa Identificação, Material: Acrílico Transparente, Tipo: Display Duplo (Sanduiche), Fixação: Em Qualquer Superfície, Características Adicionais 1: Para Folha A4 Vertical C/ Fita Dupla Face, Avisos.	3016000001648 /605437	Unidade	70	R\$15,66	MÉDIA	R\$15,66	R\$ 1.096,20
28	ENVELOPE KRAFT - 80 G/M2, 365 MM X 260 MM, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA Envelope, Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 365 X 260 MM, Cor: Natural, Gramatura: 80 G /M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada. ADENDO: Impressão: A impressão será informada pela Universidade. Cor da impressão: preta.	3016000001641 /612481	Unidade	40000	R\$0,63	MEDIANA	R\$0,67	R\$ 26.800,00
	ENVELOPE KRAFT (OFÍCIO) - 80 G/M2, 324 MM X 229 MM, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA							

29	Envelope, Material: Papel Kraft FL, Gramatura: 80 G /M2, Tipo: Saco Comum, Comprimento: 324 MM, Cor: Parda, Largura: 229 MM, Características Adicionais: Com Impresso: Serviço Público Federal, Cor Impressão: Preta. ADENDO: Com timbre. A impressão será informada pela Universidade. Cor da impressão: preta.	3016000001553 /232404	Unidade	50100	R\$1,25	MÉDIA	R\$1,25	R\$ 62.625,00
30	ENVELOPE KRAFT (MEIO OFÍCIO) - 75 G/M2, 162 MM X 229 MM, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA Envelope, Material: Papel Kraft FL, Gramatura: 75 G /M2, Tipo: Saco Comum, Comprimento: 162 MM, Cor: Parda, Largura: 229 MM, Características Adicionais: Com Impresso: Serviço Público Federal, Cor Impressão: Preta.	3016000001556 /232407	Unidade	11000	R\$0,40	MÉDIA	R\$0,40	R\$ 4.400,00
31	ENVELOPE BRANCO (OFÍCIO) - 80 G/M2, 240 MM X 340 MM Envelope, Material: Offset, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 240 X 340 MM, Cor: Branco, Gramatura: 80 G /M2.	3016000001569 /468419	Unidade	7600	R\$0,59	MÉDIA	R\$0,59	R\$ 4.484,00
	ENVELOPE KRAFT (OFÍCIO GRANDE) - 110 G /M2, 410 MM X 310							

32	MM, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA Envelope, Material: Kraft, Modelo: Saco Vai E Vem, Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda, Gramatura: 110 G /M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada. ADENDO: Modelo grande. Impressão: A impressão será informada pela Universidade. Cor da impressão: preta.	3016000001555 /467214	Unidade	4100	R\$1,41	MEDIANA	R\$1,20	R\$ 4.920,00
33	ENVELOPE KRAFT (OFÍCIO GRANDE) - 90 G /M2, 410 MM X 310 MM, SEM TIMBRE Envelope, Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda, Gramatura: 90 G /M2. ADENDO: Modelo Ofício grande. Sem timbre.	3016000001554 /467339	Unidade	5100	R\$0,56	MÉDIA	R\$0,56	R\$ 2.856,00
34	ENVELOPE KRAFT (OFÍCIO), 80 G/M2, 340 MM X 240 MM, SEM TIMBRE Envelope, Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 340 X 240 MM, Cor: Parda, Gramatura: 80 G /M2. ADENDO: Sem timbre.	3016000001552 /464624	Unidade	140000	R\$0,42	MÉDIA	R\$0,42	R\$ 58.800,00
	ENVELOPE PLÁSTICO - INCOLOR, 0,15 MICRA, 32 X 24							

35	CM, 4 FUROS, P/ ACONDICIONAR DOCS Envelope Plástico, Tipo Plástico: Liso, Espessura: 0,15 Micra, Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Cor: Incolor, Características Adicionais: Com 4 Furos, Tipo: Saco, Aplicação: Acondicionamento De Documentos, Transmitância: Transparente.	3016000000384 /396863	Unidade	1200	R\$0,43	MÉDIA	R\$0,43	R\$ 516,00
36	ETIQUETA ADESIVA DE VINIL - TRANSPARENTE, 50 X 100 MM, PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS Etiqueta Adesiva, Material: Vinil Transparente, Largura: 50 MM, Formato: Retangular, Aplicação: Proteção Lombadas De Livros, Características Adicionais 2: Corte Reto, Rolo Com Tubete, Altura: 100 MM. ADENDO: Rolo com 500 unidades.	3016000000542 /363952	Rolo	100	R\$60,20	MÉDIA	R\$60,20	R\$ 6.020,00
37	ETIQUETA ADESIVA DE VINIL - TRANSPARENTE, 50 X 150 MM, PROTEÇÃO LOMBADAS LIVROS Etiqueta Adesiva, Material: Vinil Transparente, Largura: 50 MM, Formato: Retangular, Aplicação:	3016000000543 /337781	Rolo	100	R\$61,80	MÉDIA	R\$61,80	R\$ 6.180,00

	Proteção Lombadas De Livros, Características Adicionais 2: Corte Reto, Rolo Com Tubete, Altura: 150 MM. ADENDO: Rolo com 500 unidades.							
38	ETIQUETA ADESIVA DE VINIL - TRANSPARENTE, 50 X 180 MM, PROTEÇÃO LOMBADAS LIVROS Etiqueta Adesiva, Material: Vinil Transparente, Largura: 50 MM, Formato: Retangular, Aplicação: Proteção Lombadas De Livros, Características Adicionais 2: Corte Reto, Rolo Com Tubete, Altura: 180 MM. ADENDO: Rolo com 500 unidades.	3016000000544 /363951	Rolo	200	R\$58,29	MÉDIA	R\$58,29	R\$ 11.658,00
39	ETIQUETA ADESIVA - RETANGULAR, 37 X 18 MM, 50 ETIQUETAS POR PACOTE Etiqueta Adesiva, Cor: Branca, Largura: 37 MM, Comprimento: 18 MM, Formato: Retangular. ADENDO: Unidade de pacote com 50 etiquetas.	3016000001647 /231155	Unidade	15	R\$6,10	MÉDIA	R\$6,10	R\$ 91,50
	ETIQUETA ADESIVA - BRANCA, 25,4 X 99 MM,							

40	IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, CAIXA COM 100 FOLHAS Etiqueta Adesiva, Material: Papel, Cor: Branca, Largura: 99 MM, Aplicação: Impressora Laser E Jato Tinta, Tipo: Auto-Adesiva, Características Adicionais: 2 Colunas, Características Adicionais 1: Folha A4, Altura: 25,4 MM, Apresentação: Folha Com 22 Etiquetas. ADENDO: Caixa com 100 folhas.	3016000000501/318849	Caixa	3	R\$57,90	MÉDIA	R\$57,90	R\$ 173,70
41	ETIQUETA ADESIVA - BRANCA, 55,80 X 99 MM, IMPRESSORA JATO TINTA, PACOTE COM 100 FOLHAS Etiqueta Adesiva, Material: Papel, Cor: Branca, Largura: 55,80 MM, Comprimento: 99 MM, Formato: Retangular, Aplicação: Impressora Jato Tinta. ADENDO: Com 100 folhas. Com 1000 unidades de etiquetas.	3016000000692/235548	Pacote	3	R\$50,50	MÉDIA	R\$50,50	R\$ 151,50
42	ETIQUETA ADESIVA - PAPEL, BRANCA, 25,4 X 66,7MM, P/ IMPRESSORA LASER, CAIXA COM 100 FOLHAS Etiqueta Adesiva, Material: Papel, Cor: Branca, Largura: 25,4 MM, Comprimento: 66,7	3016000000434/203505	Caixa	3	R\$39,82	MÉDIA	R\$39,82	R\$ 119,46

	MM, Formato: Retangular, Aplicação: Impressora Laser. ADENDO: Caixa com 100 folhas.							
43	ETIQUETA ADESIVA - PAPEL, BRANCO, 50,8 X 101,60 MM, P/ IMPRESSORA LASER, CAIXA COM 100 FOLHAS Etiqueta Adesiva, Material: Papel, Cor: Branca, Largura: 50,80 MM, Comprimento: 101,60 MM, Aplicação: Impressora Laser. ADENDO: Caixa com 100 folhas.	3016000000545 /282300	Caixa	3	R\$40,80	MÉDIA	R\$40,80	R\$ 122,40
44	EXTRATOR GRAMPO - AÇO, ESPÁTULA, NIQUELADO Extrator Grampo, Material: Aço, Tipo: Espátula, Tratamento Superficial: Niquelado.	3016000000130 /286103	Unidade	500	R\$2,80	MEDIANA	R\$2,70	R\$ 1.350,00
45	FITA PARA SINALIZAÇÃO DO SOLO - 50 MM X 30 M, ZEBRADA, PRETA E AMARELA Fita Adesiva, Material: Vinil, Largura: 50 MM, Comprimento: 30 M, Espessura: 0,18 MM, Cor: Preta E Amarela, Aplicação: Sinalização Solo.	3016000001585 /421677	Unidade	2	R\$44,33	MÉDIA	R\$44,33	R\$ 88,6
	FITA PARA SINALIZAÇÃO (ISOLAMENTO) - 7 CM X 200 M, ZEBRADA, PRETA E							

46	AMARELA Fita Sinalização, Material: Plástico, Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela, Aplicação: Demarcação E Isolamento.	3016000001586 /353764	Unidade	10	R\$15,91	MÉDIA	R\$15,91	R\$ 159,10
47	FOLHA DE ISOPOR - 1 M X 0,5 M, ESPESSURA DE 10 MM Folha Isopor, Comprimento: 1 M, Largura: 0,50 M, Espessura: 10 MM.	3016000001005 /233842	Unidade	50	R\$4,93	MÉDIA	R\$4,93	R\$ 246,50
48	FOLHA DE ISOPOR - 1 M X 0,50 M, ESPESSURA DE 50 MM Folha Isopor, Comprimento: 1 M, Largura: 0,50 M, Espessura: 50 MM.	3016000001388 /233844	Unidade	100	R\$2,35	MÉDIA	R\$2,35	R\$ 235,00
49	FORMULÁRIO CONTÍNUO - 240 X 280 MM, CAIXA COM 3000 FOLHAS Formulário Contínuo, Tipo Papel: Sulfite Alcalino, Quantidade Colunas: 80 Colunas, Quantidade Vias: 1 Via, Gramatura: 60 G/M², Tamanho: 240 X 280 Mm, Modelo: Sem Impressão. ADENDO: Caixa com 3000 folhas.	3016000001216 /464281	Unidade	330	R\$241,37	MÉDIA	R\$241,37	R\$ 79.652,10
	FORMULÁRIO CONTÍNUO BRAILLE - EMBALAGEM COM 1500 FOLHAS Papel Braille,							

50	Material: Celulose Vegetal A Seco, Gramatura: 120 G /M2, Cor: Branca, Comprimento: 280 MM, Largura: 240 MM, Uso: Esfarelamento Ponto Braille. ADENDO: Embalagem 1500 folhas.	3016000001100 /476087	Embalagem	102	R\$466,67	MÉDIA	R\$466,67	R\$ 47.600,32
51	GIZ DE CERA - GRANDE, ESPESSURA GROSSA, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES Giz Cera, Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico, Cor: Variadas, Tamanho: Grande, Espessura: Grossa. ADENDO: Caixa com 12 unidades.	3016000001037 /257647	Caixa	200	R\$7,56	MÉDIA	R\$7,56	R\$ 1.512,00
52	GIZ QUADRO NEGRO - COLORIDO, CAIXA COM 64 UNIDADES Giz, Material: Sulfato De Cálcio, Tipo: Bastonete, Comprimento: 81 MM, Diâmetro: 10 MM, Características Adicionais: Plastificado /Antialérgico E Colorido. ADENDO: Caixa com 64 unidades.	3016000000988 /232818	Caixa	50	R\$6,40	MÉDIA	R\$6,40	R\$ 320,00
53	GRAMPO GRAMPEADOR - 23/13 Grampo Grampeador, Material: Metal, Tratamento Superficial: Latonado, Tamanho: 23/13.	3016000000590 /265760	Caixa	250	R\$34,85	MÉDIA	R\$34,85	R\$ 8.712,50

	ADENDO: Caixa com 5000 unidades.							
54	GRAMPO GRAMPEADOR - 23/10 Grampo Grampeador, Material: Metal, Tratamento Superficial: Galvanizado, Tamanho: 23/10, Uso: Grampeador De Mesa. ADENDO: Caixa com 5000 unidades.	3016000000227 /300536	Caixa	250	R\$18,72	MÉDIA	R\$18,72	R\$ 4.680,00
55	GRAMPO GRAMPEADOR - 26/8 Grampo Grampeador, Material: Metal, Tratamento Superficial: Galvanizado, Tamanho: 26/8. ADENDO: Caixa com 5000 unidades.	3016000000445 /338512	Caixa	550	R\$17,45	MÉDIA	R\$17,45	R\$ 9.597,50
56	LÂMINA ESTILETE - 18MM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES Lâmina Estilete, Material: Aço, Largura: 18 MM, Tipo Uso: Descartável, Aplicação: Estilete Retrátil. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.	3016000000231 /256554	Embalagem	200	R\$3,95	MÉDIA	R\$3,95	R\$ 790,00
	LIVRO ATA - 100 FOLHAS, CAPA DURA E PRETA Livro Ata, Material: Papel Sulfite, Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 56 G /M2, Comprimento:							

57	300 MM, Largura: 206 MM, Características Adicionais: Capa Dura ; Folhas Numeradas E Pautadas. ADENDO: Capa preta. Papel sulfite ou offset.	3016000000237 /405866	Unidade	1150	R\$15,80	MÉDIA	R\$15,80	R\$ 18.170,00
58	MARCADOR PÁGINA - REMOVÍVEL, EMBALAGEM COM 100 MARCADORES, COM 05 CORES Marcador Página, Material: Filme Polipropileno, Cor: Diversas, Largura: 12 MM, Comprimento: 43 MM, Aplicação: Codificação / Marcação Folhas Processo, Características Adicionais: Bidirecionado. ADENDO: Embalagem com mínimo de 100 marcadores. 05 cores (20 de cada cor).	3016000000240 /414978	Embalagem	300	R\$11,83	MÉDIA	R\$11,83	R\$ 3.549,00
59	PAPEL A3 - ALCALINO, 75G /M2, 420 X 297 MM, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS Papel Para Impressão Formatado, Tipo: Sulfite /Apergaminhado /Ofício, Tamanho (C X L): 420 X 297 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco. ADENDO: Papel A3. Embalagem com 500 folhas.	3016000000206 /461863	Embalagem	300	R\$60,68	MÉDIA	R\$60,68	R\$ 18.204,00
	PAPEL ALMAÇO - COM PAUTA E							

60	MARGEM, PACOTE COM 400 FOLHAS Papel Almaco, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 56 G /M2, Comprimento: 280 MM, Largura: 200 MM, Cor: Branca. ADENDO: Pacote com 400 folhas. Com pauta e margem. 200x280 mm ou 200x275 mm.	3016000000209 /429300	Pacote	1120	R\$60,15	MÉDIA	R\$60,15	R\$ 67.368,00
61	PAPEL AUTO-ADESIVO - CONTACT, INCOLOR, 450 MM X 25 M, BRILHANTE, ROLO COM 25 METROS Papel Auto-Adesivo, Material: Plástico, Cor: Transparente, Comprimento: 25 M, Largura: 450 MM, Características Adicionais: Tipo /Contact, Acabamento Superficial: Brilhante. ADENDO: Rolo com 25 metros. Mínimo de 50 micras.	3016000000403 /486141	Rolo	260	R\$76,50	MÉDIA	R\$76,50	R\$ 19.890,00
62	PAPEL CAMURÇA - AMARELO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Amarela. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000952 /258847	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68

63	PAPEL CAMURÇA - AZUL CLARO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Azul. ADENDO: Azul claro. Pacote com 25 folhas.	3016000000865 /248105	Pacote	9	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 334,50
64	PAPEL CAMURÇA - AZUL ESCURO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Azul Marinho. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000867 /360268	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
65	PAPEL CAMURÇA - BRANCO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Branca. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000868 /248108	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
66	PAPEL CAMURÇA - LARANJA, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Laranja. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000869 /293347	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68

67	PAPEL CAMURÇA - LILÁS, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Lilás. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000870 /248111	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
68	PAPEL CAMURÇA - MARROM, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Marrom. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000871 /248107	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
69	PAPEL CAMURÇA - PRETO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Preta. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000874 /248109	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
70	PAPEL CAMURÇA - ROSA, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Rosa. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000873 /248112	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
	PAPEL CAMURÇA - VERDE, PACOTE							

71	COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Verde. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000875 /248106	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
72	PAPEL CAMURÇA - VERMELHO, PACOTE COM 25 FOLHAS Papel Camurça, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G /M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Vermelha. ADENDO: Pacote com 25 folhas.	3016000000876 /248110	Pacote	4	R\$37,17	MÉDIA	R\$37,17	R\$ 148,68
73	PAPEL CARMEM - LARANJA Papel Carmen, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 120 G /M2, Largura: 480 MM, Comprimento: 660 MM, Cor: Laranja, Aplicação: Modelos E Maquetes.	3016000000879 /322087	Folha	1	R\$1,63	MÉDIA	R\$1,63	R\$ 1,63
74	PAPEL CARMEM - PRETO Papel Carmen, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 120 G /M2, Largura: 480 MM, Comprimento: 660 MM, Cor: Preto, Aplicação: Modelos E Maquetes.	3016000000982 /246401	Folha	100	R\$1,63	MÉDIA	R\$1,63	R\$ 163,00
75	PAPEL CARMEM - VERDE Papel Carmen, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 120 G	3016000000882	Folha	100	R\$1,63	MÉDIA	R\$1,63	R\$ 163,00

	/M2, Largura: 480 MM, Comprimento: 660 MM, Cor: Verde, Aplicação: Modelos E Maquetes.	/246400						
76	PAPEL CARMEM - VERMELHO Papel Carmen, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 120 G /M2, Largura: 480 MM, Comprimento: 660 MM, Cor: Vermelho, Aplicação: Modelos E Maquetes.	3016000000872 /246403	Folha	1	R\$1,63	MÉDIA	R\$1,63	R\$ 1,6
77	PAPEL CARMEM - AZUL ESCURO Papel Carmen, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 120 G /M2, Largura: 480 MM, Comprimento: 660 MM, Cor: Azul Escuro, Aplicação: Modelos E Maquetes.	3016000000878 /246402	Folha	100	R\$1,63	MÉDIA	R\$1,63	R\$ 163,00
78	PAPEL CARTOLINA - 150 G/M², 660 X 500 MM, COR BRANCA Cartolina, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 150 G /M2, Comprimento: 660 MM, Largura: 500 MM, Cor: Branca.	3016000000338 /412252	Unidade	11700	R\$1,54	MÉDIA	R\$1,54	R\$ 18.018,00
79	PAPEL CARTOLINA, 150 G/M², 660 X 500 MM, CORES DIVERSAS Cartolina, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 150 G /M2, Comprimento: 660 MM, Largura: 500 MM, Cor: Diversas.	3016000000336 /235224	Unidade	5500	R\$1,56	MÉDIA	R\$1,56	R\$ 8.580,00
	PAPEL CREPOM - LARANJA							

80	Papel Crepom, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G /M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Laranja.	3016000000576 /290253	Unidade	40	R\$1,65	MÉDIA	R\$1,65	R\$ 66,0
81	PAPEL CREPOM - MARROM Papel Crepom, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G /M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Marrom.	3016000000577 /248119	Unidade	20	R\$1,65	MÉDIA	R\$1,65	R\$ 33,0
82	PAPEL CREPOM - ROSA Papel Crepom, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G /M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Rosa.	3016000000578 /248123	Unidade	20	R\$1,65	MÉDIA	R\$1,65	R\$ 33,0
83	PAPEL CREPOM - VERMELHO Papel Crepom, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G /M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Vermelho.	3016000000579 /248121	Unidade	20	R\$1,65	MÉDIA	R\$1,65	R\$ 33,0
84	PAPEL DUPLEX - 700 X 500 MM - CORES VARIADAS (ROSA, LARANJA, MARROM, BRANCO, PRETO, ROXO) Papel Duplex, Material: Celulose Vegetal, Cor: Rosa, Comprimento: 700 MM, Largura: 500 MM. ADENDO: Cores variadas (rosa, laranja, marrom, branco, preto, roxo). Medida aproximada: 48x66 CM.	3016000000993 /286524	Folha	70	R\$2,00	MÉDIA	R\$2,00	R\$ 140,00

85	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR AZUL CLARO, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Azul. ADENDO: Azul claro. Embalagem com 10 unidades.	3016000001527 /370490	Embalagem	80	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.840,00
86	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR AZUL ESCURO, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Azul. ADENDO: Embalagem com 10 unidades. Azul escuro.	3016000001523 /370490	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
87	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR BRANCO, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Branco. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.	3016000001530 /370493	Embalagem	72	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.656,00
	PAPEL EMBORRACHADO							

88	EVA - COR DA PELE, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 5 MM, Cor: Cor Da Pele. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.	3016000001533 /430392	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
89	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR LARANJA, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Laranja. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.	3016000001532 /400798	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
90	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR LILÁS, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Variada. ADENDO: Cor lilás. Embalagem com 10 unidades.	3016000001528 /304984	Embalagem	80	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.840,00
	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR MARROM, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS							

91	<p>Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Variada.</p> <p>ADENDO: Cor marrom. Embalagem com 10 unidades.</p>	3016000001535 /304984	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
92	<p>PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR PRETA, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS</p> <p>Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Preta.</p> <p>ADENDO: Embalagem com 10 unidades.</p>	3016000001526 /370492	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
93	<p>PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR ROSA, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS</p> <p>Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Rosa.</p> <p>ADENDO: Embalagem com 10 unidades.</p>	3016000001534 /400799	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00
94	<p>PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR VERDE, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS</p> <p>Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento:</p>	3016000001524 /370491	Embalagem	60	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.380,00

	60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Verde. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.							
95	PAPEL EMBORRACHADO EVA - COR VERMELHO, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS Papel Emborrachado, Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso, Cor: Vermelho. ADENDO: Embalagem com 10 unidades.	3016000001531 /370494	Embalagem	80	R\$23,00	MÉDIA	R\$23,00	R\$ 1.840,00
96	PAPEL FOTOGRÁFICO Papel Fotográfico, Tipo: Brilhante, Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital, Características Adicionais: De Alta Definição/Para Impressora Jato Tinta E Laser Colorida. Gramatura: 180 G /M2. ADENDO: Caixa com 50 folhas.	3029000000158 /262173	Caixa	180	R\$18,65	MÉDIA	R\$18,65	R\$ 3.357,00
97	PAPEL JAPONÊS - 9 G/M², COR BRANCA, 91 X 61 CM Papel Japonês, Comprimento: 91 CM, Largura: 61 CM, Gramatura: 9 G /M2, Cor: Branca, Aplicação: Restauração De Obras Raras.	3016000000896 /396151	Folha	100	R\$44,46	MÉDIA	R\$44,46	R\$ 4.446,00

	ADENDO: Comprimento de 91 a 94 cm.							
98	PAPEL KRAFT - 80 G/M², LARGURA DE 60 CM, NATURAL, COM UM LADO BRILHOSO, BOBINA COM 13 KG Papel Kraft, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 80 G /M2, Largura: 60 CM, Cor: Natural, Aplicação: Embalagens, Características Adicionais: Com Um Lado Brilhoso. ADENDO: Bobina com 13 kg.	3016000001042 /262864	Bobina	10	R\$234,01	MÉDIA	R\$234,01	R\$ 2.340,10
99	PAPEL KRAFT - 80 G/M², LARGURA DE 120 CM, COR PARDA, BOBINA COM 30 KG Papel Kraft, Gramatura: 80 G /M2, Largura: 120 CM. ADENDO: Cor parda. Bobina com 30 kg.	3016000000605 /266458	Bobina	14	R\$306,53	MÉDIA	R\$306,53	R\$ 4.291,42
100	PAPEL LAMINADO - AZUL, 59 X 45 CM, PACOTE COM 40 FOLHAS Papel Laminado, Cor: Azul, Comprimento: 59 CM, Largura: 45 CM. ADENDO: Pacote com 40 folhas.	3016000000885 /411020	Pacote	4	R\$64,93	MÉDIA	R\$64,93	R\$ 259,72
	PAPEL LAMINADO - ROSA, 60 X 50 CM, PACOTE							

101	COM 40 FOLHAS Papel Laminado, Cor: Rosa, Comprimento: 60 CM, Largura: 50 CM. ADENDO: Pacote com 40 folhas. As medidas podem variar até 5% para mais ou para menos.	3016000000886 /375761	Pacote	4	R\$64,93	MÉDIA	R\$64,93	R\$ 259,72
102	PAPEL LUSTRO VERNIZ - CORES VARIADAS, 60 X 50 CM, EMBALAGEM COM 40 FOLHAS Papel Espelho, Tipo: Verniz, Comprimento: 600 MM, Largura: 500 MM, Cor: Variada. ADENDO: Embalagem com 40 folhas.	3016000000884 /485555	Embalagem	2	R\$50,20	MÉDIA	R\$50,20	R\$ 100,40
103	PAPEL MANTEIGA - COR BRANCA, 40 G/M², 100 X 70 CM Papel Manteiga, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 40 G /M2, Comprimento: 100 CM, Largura: 70 CM, Cor: Branca.	3016000001387 /200591	Folha	1000	R\$4,76	MÉDIA	R\$4,76	R\$ 4.760,00
104	PAPEL MILIMETRADO - A3, 75 G/M², BRANCO, BLOCO COM 50 FOLHAS Papel Milimetrado, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 75 G /M2, Cor: Branca, Formato: A3. ADENDO: Bloco com 50 folhas.	3016000001632 /290720	Bloco	6	R\$23,91	MÉDIA	R\$23,91	R\$ 143,46
	PAPEL MILIMETRADO -							

105	A4, 75 G/M2, BLOCO COM 50 FOLHAS Papel Milimetrado, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 75 G /M2, Formato: A4. ADENDO: Bloco com 50 folhas.	3016000001633 /266579	Bloco	10	R\$18,85	MÉDIA	R\$18,85	R\$ 188,50
106	PAPEL OPALINE - BRANCO, 180G /M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Opaline, Material: Celulose Vegetal, Cor: Branca, Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000067 /200399	Pacote	3	R\$15,25	MÉDIA	R\$15,25	R\$ 45,75
107	PAPEL PAUTADO - BRANCO, PACOTE COM 100 FOLHAS Papel Pautado, Cor: Branca, Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM. ADENDO: Pacote com 100 folhas.	3016000000050 /233652	Pacote	114	R\$23,54	MÉDIA	R\$23,54	R\$ 2.683,56
108	PAPEL SEDA - 18 G/M2, PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS Papel Seda, Material: Celulose Vegetal, Comprimento: 60 CM, Largura: 48 CM, Cor: Variada, Gramatura: 18 G /M2. ADENDO: Pacote contendo 100 folhas, devendo o pacote apresentar 3 (três) cores distintas, cada uma	3016000000857 /387866	Pacote	17	R\$25,97	MÉDIA	R\$25,97	R\$ 441,49

	em quantidade significativa, vedado o fornecimento de cores em quantidade meramente residual.							
109	PAPEL VEGETAL - COR BRANCA, A4, 90 G/M2, PACOTE COM 100 FOLHAS Papel Vegetal, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 90 G /M2, Formato: A4, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Cor: Branca. ADENDO: Pacote com 100 folhas.	3016000001435 /257777	Pacote	10	R\$66,96	MÉDIA	R\$66,96	R\$ 669,60
110	PAPEL VERGÊ - COR BRANCA, 120 G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Vergê, Material: Celulose Vegetal, Cor: Branca, Gramatura: 120 G/M2, Dimensões: 210x297 MM. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000250 /242651	Pacote	110	R\$9,85	MÉDIA	R\$9,85	R\$ 1.083,50
111	PAPEL VERGÊ - COR BRANCA, 180 G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Vergê, Material: Celulose Vegetal, Cor: Branca, Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000251 /297355	Pacote	402	R\$17,62	MÉDIA	R\$17,62	R\$ 7.083,24
	PAPEL VERGÊ -							

112	CORES DIVERSAS, 120 G /M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Vergê, Material: Celulose Vegetal, Cor: Diversas, Gramatura: 120 G /M2, Dimensões: 210x297 MM, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Formato: A4. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000254 /256620	Pacote	140	R\$14,26	MÉDIA	R\$14,26	R\$ 1.996,40
113	PAPEL VERGÊ - PALHA, 120 G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Vergê, Material: Celulose Vegetal, Cor: Palha, Gramatura: 120 G/M2, Dimensões: 210x297 MM. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000259 /379328	Pacote	150	R\$16,37	MÉDIA	R\$16,37	R\$ 2.455,50
114	PAPEL VERGÊ - PALHA, 180 G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS Papel Vergê, Material: Celulose Vegetal, Tipo: Colorido, Cor: Palha, Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Formato: A4. ADENDO: Pacote com 50 folhas.	3016000000260 /232232	Pacote	110	R\$18,77	MÉDIA	R\$18,77	R\$ 2.064,70
115	PASTA ARQUIVO SUSPensa - PLÁSTICO, TRANSPARENTE E COM VISOR Pasta Arquivo, Material: Plástico, Tipo: Suspensa, Largura: 240 MM, Altura: 360 MM, Cor: Incolor,	3016000000158 /313283	Unidade	500	R\$4,94	MÉDIA	R\$4,94	R\$ 2.470,00

	Aplicação: Documentos, Características Adicionais: Transparente E Com Visor, Prendedor Interno: Plástico.							
116	PASTA ARQUIVO - POLIPROPILENO, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO Pasta Arquivo, Material: Polipropileno, Largura: 23 CM, Altura: 33,50 CM, Cor: Cristal, Características Adicionais 2: Grampo Trilho Plástico, Tamanho: Ofício. ADENDO: Largura: De 230 a 250 mm. Altura: De 335 a 350 mm.	3016000000570 /353424	Unidade	100	R\$2,12	MÉDIA	R\$2,12	R\$ 212,00
117	PASTA ARQUIVO - PLÁSTICO CORRUGADO, COM ELÁSTICO, LOMBADA DE 40 MM Pasta Arquivo, Material: Plástico Corrugado Flexível, Largura: 250 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 40 MM, Cor: Variada, Características Adicionais: Com Aba E Elástico, Aplicação: Documentos. ADENDO: Largura: De 230 a 250 mm. Altura: De 335 a 350 mm.	3016000000088 /293397	Unidade	200	R\$5,59	MÉDIA	R\$5,59	R\$ 1.118,00
	PASTA CATÁLOGO - PLÁSTICO, 330 X 240 MM, COM 50 ENVELOPES Pasta Arquivo,							

118	Material: Plástico, Tipo: Catálogo, Largura: 240 MM, Altura: 330 MM, Cor: Fumê, Características Adicionais: 4 Furos E 50 Envelopes Plásticos.	3016000000277 /283074	Unidade	180	R\$22,73	MÉDIA	R\$22,73	R\$ 4.091,40
119	PASTA PLÁSTICA - TIPO L, 230 X 335 MM Pasta Arquivo, Material: Plástico, Tipo: L, Largura: 230 MM, Altura: 335 MM, Cor: Incolor.	3016000000279 /283063	Unidade	6410	R\$1,24	MÉDIA	R\$1,24	R\$ 7.948,40
120	PASTA SANFONADA - POLIPROPILENO, 330 X 240 MM, COM 12 DIVISÓRIAS, INCOLOR Pasta Arquivo, Material: Polipropileno, Tipo: Sanfonada, Cor: Incolor, Tamanho: 330 X 240 Mm, Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico.	3016000000930 /613284	Unidade	12	R\$26,67	MÉDIA	R\$26,67	R\$ 320,00
121	PERFURADOR PAPEL - METAL, 20 FL Perfurador Papel, Material: Metal, Tipo: Grande, Tratamento Superficial: Niquelado, Capacidade Perfuração: 20 FL, Funcionamento: Manual.	3016000000144 /202357	Unidade	10	R\$11,39	MÉDIA	R\$11,39	R\$ 113,90
	PERFURADOR PAPEL - METAL, 30 FL Perfurador Papel, Material: Metal, Tipo: Médio, Tratamento							

122	Superficial: Pintado, Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Aparador De Plástico, Furos Redondos Com Maginador.	3016000000284 /264372	Unidade	10	R\$15,43	MÉDIA	R\$15,43	R\$ 154,30
123	PINCEL ARTE PLÁSTICA - SINTÉTICA, PONTA EM FORMATO CHANFRADO, TAMANHO 16 Pincel Desenho, Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Chanfrado Angular, Material Corda: Sintética, Tamanho: 16. ADENDO: Cabo longo. Aplicação: artes plásticas.	3016000001090 /445045	Unidade	50	R\$30,61	MÉDIA	R\$30,61	R\$ 1.530,50
124	PINCEL ARTE PLÁSTICA - PONEY, PONTA COM FORMATO REDONDO, TAMANHO 6 Pincel Arte Plástica, Material Cordas: Poney, Tipo Cabo: Longo, Tamanho: 6, Formato: Redondo. ADENDO: Cabo longo ou curto.	3016000001590 /224118	Unidade	20	R\$4,24	MÉDIA	R\$4,24	R\$ 84,80
125	PINCEL DESENHO - NÁILON, PONTA EM FORMATO DE FILETE REDONDO, TAMANHO 00 Pincel Desenho, Material Cabo: Plástico, Tipo Ponta: Filete Redondo, Material	3016000001040 /204705	Unidade	24	R\$13,87	MÉDIA	R\$13,87	R\$ 332,88

	Cerda: Náilon, Tamanho: 00.							
126	PINCEL DESENHO - PELO ANIMAL, PONTA EM FORMATO CHATO, TAMANHO 04 Pincel Desenho, Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Chato, Material Cerda: Pelo Animal, Tamanho: 04.	3016000001413 /204790	Unidade	24	R\$4,58	MÉDIA	R\$4,58	R\$ 109,92
127	PINCEL DESENHO - PELO ANIMAL, PONTA EM FORMATO CHATO, TAMANHO 24 Pincel Desenho, Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Chato, Material Cerda: Pelo Animal, Tamanho: 24.	3016000001418 /204787	Unidade	24	R\$18,28	MÉDIA	R\$18,28	R\$ 438,72
128	PINCEL DESENHO - PELO ANIMAL, PONTA EM FORMATO DE FILETE REDONDO, TAMANHO 00 Pincel Desenho, Material Cabo: Plástico, Tipo Ponta: Filete Redondo, Material Cerda: Pelo Animal, Tamanho: 00. ADENDO: Cabo plástico ou de madeira. Pelo de animal ou sintético.	3016000000468 /204707	Unidade	20	R\$14,02	MÉDIA	R\$14,02	R\$ 280,40
129	PINCEL DESENHO - PELO ANIMAL, PONTA EM FORMATO CHATO, TAMANHO 06 Pincel Desenho, Material Cabo:	3016000001592 /204791	Unidade	150	R\$3,49	MÉDIA	R\$3,49	R\$ 523,50

	Madeira, Tipo Ponta: Chato, Material Cerda: Pelo Animal, Tamanho: 06.							
130	PINCEL DESENHO - CERDA DE NÁILON, PONTA REDONDA, TAMANHO 12 Pincel Desenho, Material Cabo: Plástico, Tipo Ponta: Redondo, Material Cerda: Náilon, Tamanho: 12. ADENDO: Cabo plástico ou de madeira.	3016000001482 /289569	Unidade	100	R\$8,56	MÉDIA	R\$8,56	R\$ 856,00
131	PINCEL DESENHO - PELO SINTÉTICO, PONTA EM FORMATO CHATO, TAMANHO 20 Pincel Desenho, Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Chato, Material Cerda: Pêlo Sintético, Tamanho: 20.	3016000001439 /393616	Unidade	150	R\$9,52	MÉDIA	R\$9,52	R\$ 1.428,00
132	PINCEL DESENHO - PELO ANIMAL, PONTA EM FORMATO CHATO, TAMANHO 16 Pincel Desenho, Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Chato, Material Cerda: Pelo Animal, Tamanho: 16.	3016000001540 /204788	Unidade	24	R\$14,29	MÉDIA	R\$14,29	R\$ 342,96
	PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco/Magnético, Material: Plástico,							

133	<p>Material Ponta: Filtro, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Azul.</p> <p>ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000000075 /244303	Caixa	1615	R\$45,23	MEDIANA	R\$45,78	R\$ 73.934,70
135	<p>PINCEL QUADRO BRANCO - PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco/Magnético, Material: Plástico, Material Ponta: Filtro, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Preto.</p> <p>ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000000076 /244304	Caixa	1780	R\$43,86	MÉDIA	R\$43,86	R\$ 78.070,80
137	<p>PINCEL QUADRO BRANCO - VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco/Magnético, Material: Plástico, Material Ponta: Filtro, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Verde.</p> <p>ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000000078 /337761	Caixa	500	R\$28,45	MÉDIA	R\$28,45	R\$ 14.225,00
	<p>PINCEL QUADRO BRANCO - VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel Quadro Branco/Magnético, Material: Plástico, Material Ponta:</p>							

139	<p>Feltro, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Vermelho.</p> <p>ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. Caixa com 12 unidades.</p>	3016000000077 /244305	Caixa	905	R\$38,05	MÉDIA	R\$38,05	R\$ 34.435,21
141	<p>PINTURA A DEDO - 6 CORES Pintura Dedo, Cor: Variada, Características Adicionais: Lavável.</p> <p>ADENDO: Caixa com 06 frascos e 6 cores. Cada frasco com 30 ml. A base de PVA, atóxico.</p>	3016000000889 /350629	Caixa	35	R\$6,25	MÉDIA	R\$6,25	R\$ 218,75
142	<p>PISTOLA COLA QUENTE PROFISSIONAL Pistola Aplicadora, Tensão Alimentação: 110 /220 V, Potência: 60 W, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Profissional.</p> <p>ADENDO: Diâmetro permitido dos bastões de cola - 11 mm.</p>	3016000001643 /410348	Unidade	34	R\$72,21	MÉDIA	R\$72,21	R\$ 2.455,14
143	<p>PLACA PARA CORTE EMBORRACHADA - 450 X 300 MM, COR VERDE Placa Corte, Material: Borracha, Comprimento: 450 MM, Largura: 300 MM, Cor: Verde, Formato: A3, Espessura: 3 MM, Características Adicionais: Base Para Corte Precisão.</p>	3016000001429 /401316	Unidade	100	R\$64,39	MÉDIA	R\$64,39	R\$ 6.439,00

144	PONTA DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - KIT COM 03 PONTAS Peças / Acessórios Equipamentos Especializados, Tipo 5: Ponta De Reposição, Aplicação 1: Pincel De Quadro Branco. ADENDO: Kit com 03 pontas. Ponta para marcador V Board Master.	3016000001195 /432107	Embalagem	536	R\$10,04	MÉDIA	R\$10,04	R\$ 5.381,44
149	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA QUADRO BRANCO (SPRAY) Solução Limpadora, Aspecto Físico: Líquido, Aplicação: Quadro Branco, Características Adicionais: Spray, Capacidade: 110 ML.	3016000000385 /381508	Unidade	300	R\$17,31	MÉDIA	R\$17,31	R\$ 5.193,00
150	TINTA GUACHE - COR AMARELO OURO, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Amarelo Ouro, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel /Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000860 /244859	Frasco	100	R\$7,77	MÉDIA	R\$7,77	R\$ 777,00
	TINTA GUACHE - COR AZUL TURQUESA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento							

151	/Cargas E Conservante, Cor: Azul, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Azul turquesa. Frasco de 250 ml.	3016000000859 /229774	Frasco	80	R\$8,37	MÉDIA	R\$8,37	R\$ 669,60
152	TINTA GUACHE - COR AZUL, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Azul, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000001058 /229774	Frasco	100	R\$8,37	MÉDIA	R\$8,37	R\$ 837,00
153	TINTA GUACHE - COR BRANCA, FRASCO 500 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Branca, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 500 ml.	3016000000858 /229777	Pote	80	R\$7,71	MÉDIA	R\$7,71	R\$ 616,80
154	TINTA GUACHE - COR LARANJA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Laranja, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000973 /229780	Frasco	60	R\$7,52	MÉDIA	R\$7,52	R\$ 451,20

155	TINTA GUACHE - COR LILÁS, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Lilás, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000980 /229784	Frasco	100	R\$7,97	MÉDIA	R\$7,97	R\$ 797,00
156	TINTA GUACHE - COR MARROM, FRASCO 250ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Marrom, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000987 /229776	Frasco	120	R\$8,16	MÉDIA	R\$8,16	R\$ 979,20
157	TINTA GUACHE - COR PRETA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Preta, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000975 /229778	Frasco	120	R\$7,74	MÉDIA	R\$7,74	R\$ 928,80
158	TINTA GUACHE - COR ROSA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E	3016000000976	Frasco	120	R\$7,42	MÉDIA	R\$7,42	R\$ 890,40

	Conservante, Cor: Rosa, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	/229786						
159	TINTA GUACHE - COR VERDE BANDEIRA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Verde Bandeira, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel /Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000977 /244860	Frasco	100	R\$8,22	MÉDIA	R\$8,22	R\$ 822,00
160	TINTA GUACHE - COR VERDE FOLHA, FRASCO 250ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Verde, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000978 /229775	Frasco	100	R\$7,51	MÉDIA	R\$7,51	R\$ 751,00
161	TINTA GUACHE - COR VERMELHA, FRASCO 250 ML Tinta Guache, Composição: Resina Vinícula /Água/Pigmento /Cargas E Conservante, Cor: Vermelha, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel /Cartão E Cartolina. ADENDO: Frasco de 250 ml.	3016000000979 /229781	Frasco	120	R\$7,38	MÉDIA	R\$7,38	R\$ 885,60

162	TINTA PARA CARIMBO - COR PRETA, FRASCO COM 40 ML Tinta Para Carimbo, Cor: Preta, Componentes: Água, Pigmentos, Aspecto Físico: Líquido, Aplicação: Almofada, Capacidade Frasco: 40 ML.	3016000000188 /283589	Frasco	50	R\$5,50	MÉDIA	R\$5,50	R\$ 275,00
163	TINTA PINTURA FACIAL - LAVÁVEL, À BASE DE ÁGUA, CONJUNTO COM 06 POTES, 15 ML CADA POTE Tinta Pintura Facial, Cor: Variada, Aplicação: Artístico. ADENDO: Lavável, à base de água, 15 ml cada pote. Conjunto com 06 potes de tintas coloridas, pincel e pote com glitter.	3016000000890 /295674	Unidade	40	R\$27,85	MÉDIA	R\$27,85	R\$ 1.114,00
							VALOR TOTAL	R\$ 1.094.494,10

VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 1.259.901,5
-----------------------------	------------------------

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.259.901,54

Valor estimado:

O valor estimado para a presente contratação é de R\$ 1.259.901,54 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e um real e cinquenta e quatro centavos).

Fundamentação legal e metodológica:

A estimativa do valor observou rigorosamente o disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, bem como a metodologia prevista na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, em conformidade com as orientações constantes do Parecer Referencial nº 00006/2025/GERTEC/ELIC/PGF/AGU.

Formalização da pesquisa de preços:

O detalhamento da pesquisa de preços será devidamente formalizado nos autos do processo, por meio dos seguintes documentos:

- Relatório de Pesquisa de Preços, que evidenciará as fontes consultadas;
- Mapa de Preços, que apresentará a metodologia de cálculo aplicada a cada item.

Dessa forma, restarão atendidas as exigências de formalização previstas no art. 3º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

Parâmetros da Pesquisa de Preços (Art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021):

- Análise dos parâmetros prioritários (inciso I):

A IN nº 65/2021 estabelece como prioritários os parâmetros dos incisos I (Painel de Preços) e II (contratações públicas similares).

Contudo, o uso do Painel de Preços foi descartado, em razão do Comunicado nº 30/2025 do Ministério da Gestão e Inovação (MGI), que informou a desatualização dos dados da ferramenta, comprometendo a fidedignidade das informações e inviabilizando sua utilização como parâmetro seguro¹.

- Parâmetros efetivamente utilizados (incisos II e III):

Diante da impossibilidade justificada de utilização do inciso I, a pesquisa de preços será fundamentada na combinação dos incisos II e III, conforme será detalhado no Mapa de Preços:

- Inciso II – Contratações públicas similares (parâmetro principal):

Serão analisados contratos e atas de registro de preços vigentes ou recentes de outros entes públicos. Conforme orientações do Parecer Referencial da AGU, a plataforma Banco de Preços será utilizada exclusivamente como ferramenta de busca, permitindo a identificação das fontes primárias. O Relatório de Cotação comprovará a origem dos dados, atendendo às exigências legais.

- Inciso III – Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo:

Utilizado de forma complementar, nos casos em que as contratações públicas similares não forneceram número suficiente de cotações válidas. Foram considerados preços divulgados em sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, observando-se critérios de atualidade, compatibilidade com o objeto licitado e transparência da fonte, em conformidade com o art. 5º, inciso III, da IN SEGES/ME nº 65/2021 e com as orientações do Parecer Referencial da AGU.

Método de cálculo e tratamento dos dados (Art. 6º da IN SEGES/ME nº 65/2021):

- Após a coleta das cotações, será realizada análise crítica dos preços, com exclusão de valores inconsistentes, inexequíveis ou manifestamente elevados;
- Para definição do valor estimado final, será adotada a metodologia híbrida, conforme permitido pela IN nº 65/2021:

Média aritmética, aplicada como regra geral à maioria dos itens, a partir dos preços válidos;

Mediana, adotada especificamente para os itens 6, 7 e 8, em razão da identificação de valores extremos (outliers) que poderiam distorcer a estimativa;

- A Pesquisa, para cada item, obterá de no mínimo três cotações válidas, assegurando maior confiabilidade e representatividade dos valores estimados.

Adequação orçamentária:

Em atendimento ao art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), informa-se que a despesa é classificada como atividade (custeio), sendo compatível com o planejamento e a execução orçamentária da Administração;

Considerando que a contratação será processada por meio do Sistema de Registro de Preços, a indicação da dotação orçamentária específica será exigida apenas no momento da emissão da Nota de Empenho, conforme disposto no art. 9º, inciso X, da IN SEGES/ME nº 81/2022 e autorizado pelo art. 17 do Decreto nº 11.462/2023.

1 <https://www.gov.br/compras/pt-br/aceso-a-informacao/comunicados/2025/no-30-25-dados-do-painel-de-precos-e-do-painelde-compras-deixam-de-ser-atualizados>

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A licitação será realizada **predominantemente por item**, exceto para os itens **134, 136, 138, 140, 145, 146, 147 e 148**, que serão licitados **em grupo**, por se tratarem de componentes complementares e interdependentes, destinados à utilização conjunta.

Os referidos itens correspondem a pincéis para quadro branco e respectivos refis, possuindo relação direta de compatibilidade e uso associado. Nesse tipo de material, o refil constitui insumo específico do próprio marcador, sendo recomendável que ambos sejam fornecidos por um mesmo fabricante ou fornecedor, a fim de evitar problemas de incompatibilidade entre o corpo do marcador e o refil, que podem comprometer o funcionamento adequado do produto.

Dessa forma, o fornecimento conjunto contribui para garantir a compatibilidade técnica entre os itens, a padronização do material utilizado nas unidades da Universidade Federal da Bahia e a adequada reposição dos consumíveis.

Além disso, os itens agrupados são comumente comercializados de forma conjunta no mercado, por empresas do mesmo segmento, não havendo indícios de restrição à competitividade.

A opção pelo agrupamento também contribui para maior eficiência administrativa, reduzindo a necessidade de múltiplas contratações, simplificando a gestão logística e mitigando riscos de incompatibilidade entre itens fornecidos por diferentes empresas.

Assim, considerando os aspectos de compatibilidade técnica, padronização do fornecimento, eficiência administrativa e racionalização da gestão contratual, entende-se que o agrupamento dos itens mostra-se mais vantajoso para a Administração, em conformidade com o disposto no art. 40, §3º, da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo à competitividade do certame.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes relacionadas ao objeto pretendido. A presente contratação possui natureza autônoma, não dependendo de ajustes ou vínculos com outros contratos para garantir sua efetividade, o que reforça a viabilidade técnica e administrativa da licitação de forma independente.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual (PCA) para o exercício de 2026 da UFBA e está registrado no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) através do Documento de Formalização da Demanda, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 15180714000104-0-000003/2025;

II) Data de publicação no PNCP: 07/11/2024;

III) Id do item no PCA: 1445, 1446, 1447, 1448, 1449, 1450, 1451, 1452, 1453 e 1454;

IV) Classe/Grupo: 3230 - FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS DE MÁQUINAS PARA TRABALHO EM MADEIRA; 4510 - DISPOSITIVOS E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS; 5340 - FERRAGENS DIVERSAS; 5410 - EDIFICAÇÕES PRÉ-FABRICADAS E PORTÁTEIS; 5670 - COMPONENTES PRÉ-FABRICADOS PARA CONSTRUÇÃO; 6530 - MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES; 6640 - EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE LABORATÓRIO; 6645 - INSTRUMENTOS PARA MEDIÇÃO DE TEMPO; 7105 - MOBILIÁRIO DOMÉSTICO; 6675 - INSTRUMENTOS DE DESENHO, TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA.

V) Identificador da Futura Contratação: 153038-82/2025.

O Plano de Logística Sustentável (PLS) da UFBA está aguardando aprovação da Autoridade Competente, cujo documento foi elaborado pela Comissão Permanente de Meio Ambiente e Sustentabilidade (CPMAS) da Universidade Federal da Bahia, instituída pela Portaria nº 125 de 06 de março de 2024.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A contratação, por meio de Pregão Eletrônico com Sistema de Registro de Preços, para aquisição de material de expediente visa proporcionar os seguintes benefícios à Administração:

- **Assegurar a continuidade das atividades administrativas, acadêmicas e operacionais** da Universidade Federal da Bahia, mediante o fornecimento regular e padronizado de materiais essenciais ao funcionamento das unidades;
- **Racionalização dos gastos públicos**, com obtenção de preços mais vantajosos em razão da economia de escala, da ampla competitividade do certame e da possibilidade de contratações sob demanda, evitando aquisições excessivas e formação de estoques desnecessários;
- **Maior eficiência no planejamento e na gestão de suprimentos**, permitindo que as unidades demandantes e o Almoxarifado Central realizem requisições conforme a necessidade, dentro do período de vigência da ata de registro de preços;

- **Padronização e controle da qualidade dos materiais**, garantindo conformidade com as especificações técnicas definidas no Termo de Referência e maior uniformidade no atendimento às necessidades institucionais;
- **Redução de procedimentos administrativos repetitivos**, uma vez que o SRP dispensa a realização de múltiplos certames ao longo do exercício, otimizando recursos humanos e administrativos;
- **Flexibilidade orçamentária**, possibilitando a contratação conforme a disponibilidade de recursos e a efetiva demanda, sem a obrigatoriedade de contratação imediata da totalidade dos quantitativos registrados.

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providências a serem adotadas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A contratação para aquisição de material de expediente pode gerar impactos ambientais pontuais, sobretudo aqueles relacionados à produção, ao consumo e ao descarte dos materiais, bem como às etapas de acondicionamento, transporte e logística dos produtos. Destacam-se, entre outros, os seguintes aspectos:

- Consumo de recursos naturais, especialmente papel e derivados de celulose, plásticos e outros insumos empregados na fabricação dos materiais de expediente;
- Geração de resíduos sólidos, decorrente do uso dos materiais e do descarte de embalagens;
- Impactos ambientais associados ao transporte, como consumo de combustíveis fósseis e emissão de gases de efeito estufa.

Como medidas mitigadoras e de promoção da sustentabilidade, a Administração poderá adotar as seguintes providências:

- Exigir, quando aplicável, que os fornecedores estejam regularmente inscritos no **Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/IBAMA)**, nos termos da Lei nº 6.938/1981 e da Instrução Normativa IBAMA nº 13 /2021, como condição de habilitação ambiental, observada a pertinência com o objeto contratado;
- Priorizar, sempre que tecnicamente viável, a aquisição de materiais com menor impacto ambiental, tais como produtos recicláveis, reutilizáveis, biodegradáveis ou provenientes de matérias-primas de origem sustentável;
- Estimular o consumo consciente e o planejamento **adequado das demandas**, evitando desperdícios, aquisições excessivas e formação de estoques desnecessários;
- Promover a correta destinação dos resíduos sólidos, em conformidade com a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010);
- Utilizar o Sistema de Registro de Preços como instrumento de sustentabilidade, uma vez que permite contratações conforme a efetiva necessidade, reduzindo perdas, desperdícios e impactos ambientais indiretos.

Dessa forma, os impactos ambientais decorrentes da contratação são considerados limitados, controláveis e mitigáveis, desde que observadas as exigências ambientais pertinentes e as boas práticas de gestão sustentável.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após todas as considerações registradas nos itens anteriores, a Equipe de Planejamento considera viável a presente contratação, tendo em vista a essencialidade da demanda, a natureza comum dos itens, a existência de oferta suficiente no mercado fornecedor e o fato de a solução proposta estar devidamente fundamentada nos normativos que regem a matéria, assegurando, assim, a legalidade, a eficiência e o atendimento ao interesse público.

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade e necessidade da contratação, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico na forma de Sistema de Registro de Preços (SRP), por se tratar da solução mais vantajosa para a Administração, assegurando economicidade, eficiência e sustentabilidade.

Ademais, em atenção ao disposto no artigo 13 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2022, no que tange à necessidade de classificação nos termos da Lei nº 12.527, de 15 de novembro de 2011, avalia-se que os documentos pertencentes ao presente processo licitatório não se enquadram como sigilosos. Assim as informações nele contidas não necessitam de classificação e estarão disponíveis para consulta tão logo que o edital seja publicado.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

NICOLLE GIUDICE BRITO

Equipe de Planejamento

FLAMILSON JESUS FRIDMANN

Equipe de Planejamento da Contratação



Assinou eletronicamente em 05/03/2026 às 13:55:17.



ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES ETP N° 7/2026 - CMP/PROAD (12.01.10)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 05/03/2026 14:53)

FLAMILSON JESUS FRIDMANN

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NUCOM/CMP (12.01.10.02)

Matrícula: ###980#4

(Assinado eletronicamente em 09/03/2026 11:17)

NICOLLE GIUDICE BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NUCOM/CMP (12.01.10.02)

Matrícula: ###678#2

Visualize o documento original em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **7**, ano: **2026**,
tipo: **ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES ETP**, data de emissão: **05/03/2026** e o código de verificação:
11a4194590